[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Ver. Olegário de Moura Leite”

PORTARIA Nº 006/2018.

“CONCEDE AFASTAMENTO À VEREADORA PARA GOZO DE LICENÇA MATERNIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Presidente da Câmara Municipal de Estiva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com espeque nos artigos 34 e 46 da Lei Orgânica Municipal, c/c artigos 10, inciso VI, 12, inciso XVIII e 29, do Regimento Interno desta Casa de Leis;

CONSIDERANDO o pedido de afastamento temporário do cargo por até 120 dias apresentado pela Vereadora VERA LÚCIA DA SILVA, para gozo de licença maternidade;

CONSIDERANDO o respectivo Termo de Guarda e Adoção acostado ao requerimento epigrafado;

 CONSIDERANDO o direito da adotante insculpido no art. 71-A e seguintes da Lei Federal nº 8.213/91, RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedido para a Vereadora VERA LÚCIA DA SILVA, o afastamento temporário do cargo de vereadora por um período de até 120 (cento e vinte dias), sem remuneração, para gozo de licença maternidade nos termos da legislação específica.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor em 1º de fevereiro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Estiva, MG, 31 de janeiro de 2018.

VER. JOSÉ ROBERTO PEREIRA
Presidente

VER. FÁBIO CRISTIANO PEREIRA
Vice-Presidente

VER. CLAUDINEY DAVID DA ROSA
Secretário
    AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 - CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156